

Publique Vd. sus aviaos en el único semanario lituano independiente en la República Argentina
Argentinos Lituvių BALSAS
 Dirección postal: Casilla de Correo 303 Buenos Aires
 Redacción y Adm. c. Suárez 1182
BUENOS AIRES

Argentinos Lituvių BALSAS

Prenumerata:
 Argentinoje metams 4 pesai, pusei metų 2 p.; užsieny metams 2 doleriai.
 Redakcijos ir Administracijos adresas:
Argentinos Lituvių BALSAS
 Casilla de Correo 303 Buenos Aires
 Asmeniais reikalais kreiptis.
 c. Suárez 1182 Buenos Aires Argentina

D-jos "LIETUVA" ORGANAS

Nepartinis Darbo Žmonių Savaitraštis

Redaguoja Redakcinė Komisija

Leidžia

D-ja "LIETUVA"

SEMANARIO LITUANO INDEPENDIENTE. — ORGANO DE LA SOCIEDAD CULTURAL LITUANA "LIETUVA"

IV M.

BALANDIS — ABRIL 3 d. 1932 m. — IŠEINA KAS SAVAITĖ

Nr. 99

Pripažino nuosavybę

Maskva. Kolektyvų (kolchozų) nariai gavo leidimą laikyti kaip nuosavybę vieną karvę, vieną bet kokį gyvulį ir namų paukščius.

Komunistų manifestas nurodo, kad toji nuosavybė negali būti visuomeninta, nei rekvizuota, už prasižengimą prieš manifestą numatomos didelės baudmės. Be to, žadama didinti kolektyvų našumą. Bet ne. Rusija nutylėjo, kas nusiteisino visą pasaulį ir jau karas paliko niekam "nebejdomus".

Ką manė, ką darė rusai per tą laiką — niekas negalėjo pasakyti, bet staiga gausiam žiniui iš Berlyno, Tokio, Harbino, kad rusai sutraukė gausybę kariuomenės Mandžūrijos pasieniu, sustiprino pozicijas, užvertė amunicija visus sandelius. Rusų generolas Vasilio Blucher — Galen pranešė savo vyriausybei, kad Sibiro kariuomenė yra prisirošusi galutinai.

Toks rusų pasirošimas verčia manyti, kad jie nori įsikišti į karą, ir kaip pirmą žygį pareikalavo iš japonų pasiaiškinti del rusų "baltųjų gaujų" veikimo Mandžūrijoje.

Fotografuos saules užtemimą

Filadelfia (Š. Amer.) Šiame mieste sukonstruotas didžiausias pasauly fotografijos aparatas fotografavimui saulės užtemimo, kuri įvykis š. m. rugpiučio mėn. 31 d. Aparatas turi 85 pėdas ilgio ir bus įrengtas Naujo Hampshire kalno viršūnėje. Jo aptarnavimui, nežiūrint visų pagalbinių mechanizmų, bus reikalingi dar 3 žmonės.

ZIURKE SU RAGAIS

Rangun (Indokinija). Sugavo žiurkę 24 colių ilgio su dviem ragais po pusanatro colio ilgio ir panašiais į dramblio iltis. Žiurkė turėjo dideles ausis ir apaugusi ilgais plaukais.

Žiurkė nudvėse į 45 minutes po sugavimo, matyt jos širdis neišlaikė pykčio nustojus laisvės.

Mano, kad karas neišvengiamas

Maskva. Sovietų krašto apsaugos ministerijos organas "Raudonoji Žvaigždė" savo įžangiam straipsny pranašauja, kad japonų su nortamerikiečiais karas yra neišvengiamas, del pirmenybės Ramiajam vandenynė.

Iki šiam laikui kovojo tik dip-

POLITINĖ APŽVALGA

Nežiūrint į tai, kad japonams užėmus Mandžūriją Rusijos interesai labai nukentėjo, paliko įžeista japonų manevrais ir visas pasaulis laukė — štai rusai pradės tuojaus karą su japonais. Bet ne. Rusija nutylėjo, kas nusiteisino visą pasaulį ir jau karas paliko niekam "nebejdomus".

Ką manė, ką darė rusai per tą laiką — niekas negalėjo pasakyti, bet staiga gausiam žiniui iš Berlyno, Tokio, Harbino, kad rusai sutraukė gausybę kariuomenės Mandžūrijos pasieniu, sustiprino pozicijas, užvertė amunicija visus sandelius. Rusų generolas Vasilio Blucher — Galen pranešė savo vyriausybei, kad Sibiro kariuomenė yra prisirošusi galutinai.

Toks rusų pasirošimas verčia manyti, kad jie nori įsikišti į karą, ir kaip pirmą žygį pareikalavo iš japonų pasiaiškinti del rusų "baltųjų gaujų" veikimo Mandžūrijoje.

Dabartiniu metu visas pasaulis susidomėjęs francūzų projektui kurti Dunojaus valstybių federacija. Kol kas į tą federaciją mano įtraukti tik penkias valstybes: Austriją, Vengriją, Čekoslovakiją, Rumuniją ir Jugoslaviją. Anglija tam projektui pritaria, Vokietija ir Italija žiūri skeptiškai ir net nepatenkinti. Kitos, tiesioginiai neužinteresuotos valstybės dar nepareišė savo nuomonių, Francūzija sako, kad toks planas išgelbės minėtas valstybes nuo finansinio bankroto, bet niekam nepaslaptis, kad francūzams nesvarbu bus ten suirutė ar ne — jie nori pirmą smuiką griežti Europoj. Tuo planu sugriaunama galimybė Austrijai susijungti su Vokietija, iš kitos pusės — Brietos federacijos vėliau manoma pritraukti ir Bulgariją su Lenkija — kas sudarytų ginkluotą pajėgą prieš Rusiją.

Šiais metais Š. Amerikos valstybinė sąmata turės 2.000 milijonų dolerių deficito. Kitiems metams sąmata numato iki 4.100 milijonų dol. iš kurių 2.100 milijonų yra būtinos valstybės išlaidos; kiti 2.000 milijonų suskirstomi sekančiai: 700 milijonų kariuomenei ir karo laivynui, kurių nemanoma mažinti. Mažinimui lieka 1.300 milijonų dolerių.

Europa su šypsena žiūri į artėjantį Š. Amerikos bankrotą ir sako, kad bus įdomu greitu laiku pažiūrėti į dolerį atsigulusį šale vokiečių ostmarkių, caro rublių ir krenkų. Anglai net ir biržos operacijas savaip matuoja — lyginant sterlingų

lomatiniai, polemizavo per spaudą, didžiavosi savo karo pajėgomis ir visa tai patvirtina neišvengiamą ginkluotą susirėmimą. Kai kurios politinės sferos net amerikiečių taip kalba, kad Sovietų Rusija su-

svarus su doleriu nesako svarai kyla, bet sako doleriai smunka.

Metinėj Anglijos laboristų konferencijoje, kuri prasidėjo 26 dieną kovo Liverpool' y, išnešta rezoliucija reikalaujant panaikinti Lordų Rūmus.

Šios konferencijos pirmininkas A. Fenner bijojd eina skilimas) pasakė: "Kapitalizmas randasi galutinio žlugimo išvakarėse, Mes turime vesti revoliucionierišką politiką. Kas žino kokiose sąlygose randasi Europa, negali abejoti del artėjančios revoliucijos, kurios nieks neįstengs sulaukyti. Paruošta revoliucijai dirva Vokietijoje, artėjanti kova Indijoje prieš imperialistinių savaliavimą ir karai Kinijoje, netolimoj ateity nuvarys imperializmą į kapus."

Svedijos spaudoje skelbiamos sekančios žinios apie dabartinę Sovietų karo pajėgą:

Taikos metu turi 1.478.000 kareivių, o karui iškilus gali apginkluoti 3.600.000. Apsiginklavimo srity padaryta didelė pažanga: vienas pulkas turi 2.877 šautuvus, 55 automatinius šautuvus, 54 kulkosavidžius ir palydimas 6 kanuolėmis lengvos artilerijos ir 7 lauko artilerijos.

Reiškia didžiausio nusitebėjimo, kad per paskutinius du metu rusai nupirko Anglijoje 120 ir Italijoje 300 tankų (Tokiu būdu kapitalistai stiprina savo priešus). Apart to, Italija pristatė hidroavijonų už 80 milijonų litų, Olandija daugybę orlaivių tipo "Fokker" ir Čekoslovakija 120 orlaivių tipo "Ava" su motorais po 450 arklių jėgos kiekvienais.

Rusų orlaivių industrija dabartiniu laiku gali pagaminti virš šimto orlaivių savo dirbtuvėse. Šiais metais numato pagaminti 748 orlaivius įvairių tipų iš kurių 80 bus milžinai.

Taip pat šiais metais numato įsigyti 339 hidroavijonus, kurių daugumą pagamins savose dirbtuvėse, o kitus nupirks nuo savo priešų.

Dar numatoma įsigyti kelias dešimtis didelių orlaivių, galinčių pakelti 7 tonus sprogstamosios medžiagos. Dabar turi apie 2.000 orlaivių ir iki penkmetinio plano pabaigos t. y. 1935 m. numato tą skaičių pakelti iki 5.000 ir išdalyti tarp 62 pulkų.

Iš to matome, kad ir aršiausi Sovietų priešai padeda jiems ginkluotis — na, argi rusų aukso rublis neveria fašisto akį.

jungs savo karo pajėgas su Š. Amerika ir padarys galą japonų triukšmavimams.

Žmogžudysčių rekordas

Varšuva. Sulauktytas pilietis Ruszuk, kuris yra nužudęs 53 asmenis, daugumoje moteris. Prisižino taip pat nužudęs daug vaikų ir kunigą Majewskį.

Žudymo procesą vykdavo lėtoji, bausiai kankinant ir tuo pačiu metu geriant savo aukų kraują. Nužudyti žmonių mėsa valgydavo, o griaučius užkasdavo, arba su degindavo.

Isvyko Stalina gydyti

Berlynas. Garsus Berlyno universiteto specialistas daktaras Hermann Zondek, Sovietų vyriausybei prašant, išvyko į Maskvą gydyti komunistų partijos vadą p. Stalina.

Santiago de Chile

Čilės senatas 17 balsų prieš 6 priėmė vyriausybės patiektą projektą atsisakyti nuo aukso valiutos.

8.000.000 Bedarbiu

Vasiugtonas. Amerikos Darbo Federacija praneša, kad kas pava saris būdavo didelis darbo raišų pareikalavimas. Šiais gi metais pa reikalauta tik 300.000; užregistruotų bedarbių yra net aštuoni milijonai.

UZPUOLE KONSULA

Hamburgas. Japonų vice-konsulas Shiyematsu tapo užpultas nežinomais asmenimis, kurie jį gerokai apkūle.

Kelias dienas prieš tai akmenimis išdaužė konsulato langus.

SUSEKĖ KOMUNISTŲ ORGANIZACIJĄ

Santa Anoje (Brazilijoje) 18 kovo policija susekė didelę komunistų spaustuve, kame buvo spausdinami "D. Zodis", žydų "Nossa Voz" ir kitomis kalbomis kom. laikrašiai. Suimta lietuvių ir žydų kom. partijos vadas Abram Kovalskis ir jo žmona. Yra suimta ir daugiau.

Dėmesio!

ŠEŠTADIENĮ Š. M. BALANDŽIO 16 DIENĄ D-JA "LIETUVA" RENGIA DIDELI

VAKARĄ

Salione „SOKOL“ Calle San Juan 782

Bus suvaidinta komedija "Šeimos Laimė". Po vaidinimo šokiai iki 4 v. ryto.

Dėmesio!

DVASIOS UBAGAMS

Kiekvienas, kuris atydziai seka Argentinos lietuvių spauda, gali pasakyti, kad čia leidžiamieji lietuvių laikraščiai, ypač paskutiniuoju laiku, pilni šlykščių asmenų šmeižtų. Atrodo, kad čionykščiai mūsų veikėjai nesugėba padoresnio darbo dirbti, o tik nešioti pletkus ir vieni kitus per laikraščius šmeižti. Vargu čion beširas nors vienas padoresnis lietuvis, kuris dar nebuvo apšmeižtas.

Nepaprasta šmeižtologija pasižymi klerikalų "Švyturys", taip pat nuo jo neatsilieka ir Casimiro Kliaugos leidžiamos "A. Žinios". Šiuodu laikraštukai kartais taip įsismagina, kad nežino nė kur sustoti.

Lietuvos valdžios penimas klerikalų "Švyturys" nuolat pilnas šmeižtų prieš tuos asmenis, kurie jų nepaisydami dirba kultūrinį darbą Arg. lietuvių tarpe. "S." gaunant pašalpą iš Lietuvos valdžios svarbu įrodyti, kad čia, apart kunigų ir kelių špitolininkų visi kiti yra komunistai, anarchistai, ir kitoki "istai". Kitaip melžiama karvutė gali užtrūkti, o tuomet adios! "S." negaudamas pašalpos tuojaus užsidarytų, nes iš savo pajamų, kaip kiti A. liet. laikraščiai, jokiū būdu negyvuos. Gerai žinoma, kad gaunamomis už skelbimus ir prenumeratas lėšomis galima apmokėti tik spausdinimo išlaidas, o juk "S." redaktoriai ir administratorius veltuj nedrba ir nedirbs. Jie laikosi tik gaunamomis per L. pasiuntinybę pašalpomis, o kuriems reikalams tos pašalpos yra valdžios skirtos žino tik tie kurie jas duoda ir kurie gauna. Viena tegalima pasakyti, kad L. valdžia dideliu duos numu, ypač spaudos palaikymui, nepasizymi. Todėl, jeigu "S." gauna pašalpa iš Lietuvos valdžios, tai tik dėka mūsų pasiuntinybei, kuri gaunamas lėšas emigrantų reikalams sunaudoja kaip jai tinka.

Visai neūostabu, kad "S." leidėjai už teikiamą jiems malonę šmeižia visus, kurie be jokio atlyginimo, liuosu nuo darbo laiku ir naktimis dirba kultūrinį darbą. Svarbiausia jie bijosi nustoti gero uždarbio, nes ir aklas kartais gali pamatyti, kad jiems teikiama pašalpa visai nepateisinama.

Tiek galima pasakyti apie "S." "Argentinos Žinios" irgi seka "S." pėdomis. Bet jų šmeižtai ir užsiuolimai esti labai vaikiški. "A.Ž." 12 numery šlykščiai šmeižiamas Kliaugai nepatinka mas asmuo nenurodant jokių faktų apie jo prasikaltimą prieš visuomenę, kitoje gi vietoje garbinamas pagarsėjęs aferistas Pr. Šacikauskas, kuris ne vieną lietuvių yra nuskriaudęs.

Ponas "A.Ž." redaktorius, nuododamas nieko nežinąs, talpina savo laikrašty tokia žinutė:

"Buenos Aires vieši

Bolivijos sostinės policijos viršininkas, lietuvis p. Pr. Šacikauskas, yra atvykęs į Buenos Aires savo šeimos reikalais išvyksta į savo tarnybą pirmomis dienomis balandžio mėn. š. m."

Kurgi pagaliaus pono Casimiro redaktoriška garbė, jei jis išdrįsta šitaip reklamuoti pagarsėjusį aferistą. Visa Arg. lietuvių kolo-

nija puikiai žino, kad Pranas Šacikauskas, slėpdamasis nuo B. Aires policijos, buvo pasprukęs Bolivijon, kur pakliuvo kalėjimui už nešvarius darbelius. Jau kuris laikas P. Šacikauskas vėl slankioja po B. Aires priemiesčius ir visiems giriasi esąs slaptosios policijos agentas, o žioplams geriau įtikinti, turi net atsispaudzinęs specialios korteles: Dr. Francisco Šacikauskas, detective, La Paz".

Tokios "nekaltos" žinutės paskelbimas apie P. S. daug pagalbės jam apgaudinti lietuvius, nes paskutiniu laiku belandžiomas lietuvių apgyventose vietose siūlo jiems tarnystes Bolivijos policijoj, reikalaujamas po du šimtu pesų kokioms tai išlaidoms kurias žada nuvykus į vietą sugrąžinti.

Jeigu ponas Kliauga neatšauks paskelbtos savo laikraštyje žinutės ir neparašys kas tikrai yra P. Šacikauskas — teks manyti, kad "A. Ž." redaktoriaus bendradarbiauja su aferistais.

Laikas jau surimtėti, o jei kas nesugeba rimtai kultūrinį darbą dirbti tegul jo nesima ir kitiems netrukdo. Žmonių norinčių ir galiū rimtai dirbti yra pakankamai. Pirmiausia reikia išrauti asmeninę neapykantą, kuri per daug įsiaknėjusi mūsų tarpe.

Dirbdami rimtai galėtume daug nuveikti, ypač kultūriniam darbe, kuris Arg. lietuvių tarpe yra gerokai apleistas.

Ar tai galima, kad tokia didelė Arg. liet. kolonija iki šiam laikui neturi nuosavios mokyklos, neturi nei tokios organizacijos, kuri galėtų atstovauti visus lietuvius. Ir kas čia k a l t a s ? Daugiausia kalti tie, kurie negalėdami nieko gero padaryti, tik kitiems trukdo. Tokiais dvasios ubagais yra "S." leidėjai su viso-

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

KIEK LIETUVOJE

KUNIGŲ IR VIENUOLIŲ.

Siomis dienomis išėjo iš spaudos oficialus Lietuvos episkopato leidinys, kuriame surinktos smulkios žinios apie Lietuvos kunigus, jų laipsnius, užimamas vietas, o taip pat parapijas ir dakanatus.

Kaunas (Bazilica metropolitana)

Kapitulos pralotai 5, kanauninkai 6, garbės kanauninkai 9. Cen zorių 11: Maironis - Mačiulis, Al. Dambrauskas, P. Januševičius, M. Morkelis, J. Meškauskas, St. Ūsorius, P. Dogelis, J. Byla, St. Jaku bauskis ir St. Sarapas. Iš viso kunigų yra: Kauno vyskūpijoj 258, Telšių 229, Klaipėdos prelatojioj 6, Panevėžio 277, Vilkaviškio 196 kunigai, Kaišiadorių 65 kunigai. Iš viso Lietuvoj 1.031 kunigas.

Į tą skaičių neįeina kapitulu tarnautojai, kunigų seminarijų profesoriai ir kt. kurių susidarys irgi kelios dešimtys.

Klerikų iš viso yra 450.

Ordenai ir kongregacijos.

Mažųjų brolių ordenas Kretin goj turi 38 vienuolius, Kaune - 23. Seserų benediktinių 28, kazimie riečių 27, kandidačių 15; kazimie riečių mokinių 21; Pažaisly ir Žemaičių Kalvarijoj 11. Šventos Ko trinos kongregacija (Kračkėse) vienuolių 29, Kaišiadoryse 8, Uk mergėj - 9; Švento Stanislovo ordenas (Kaune) 40, Pagryžupy 48, Šiauliuose 3, išsiųstų į Olandiją studijuoti 16; šv. Kryžiaus seserų

mūsų savo burbulinėmis organizacijomis ir "A.Ž." su savo "spaudos klūbais" ir kitokiais vaikiškais žbitkais.

Kada Arg. lietuvių kolonija su sibratus atskirs dvasios ubagus nuo kultūros pionierių, tik tada bus galima didesnius darbus nuveikti.

(Anykščiuose) 5. Marijonų (Marijampolėj) 116, Kaune 25, Uk mergėj 5, Panevėžy 2, Ž. Kalvarijoj 7. Seserų vargdienių Marijampolėje 66, Telšiuos 13, Kaune 5, Utenoj 4. Šv. Elžbietos kongregacija (Pilkosios seserys) Kaune 14. Lordo ordenas Plungėj 4 vienuoliai. Viso vienuolių 581. Kunigų, vienuolių ir klerikų iš viso 2.062.

Tai tik katalikų sektos dykaduo niai.

IŠ MOTERS TAPO VYRAS.

Kvedarna. Bokštų k., Gudženių šeimynoje buvo viena dukterė Paulina Gudženaitė, kuri visą laiką dėvėjo moters rūbais, o darbus dirbo vyriškus ir daugiau draugaudavo su vyriškiais.

Nuo jos užaugimo laiko vietos žmonės spėliodavo, kad toji pana gali būti vyriškiu, nes jos balsas buvo tam panašus.

Šiais metais Paulina nuėjo pas vietinį kleboną, kad šis ištaisytų jos gimimo metrikus iš moters į vyrą. Klebonas to negalėjo padaryti ir pranešė policijai. Dabar nustatyta gydytojo, kad toji pana yra vyriškos lyties ir ji šaukiama karinės prievolės atlikti. L.Ž.

ŽMONA IŠDAVĖ VYRĄ.

Iš Šiaulių gyventojo Vl. Savieko kažkas pavogė statybinės medžiagos. Vagystėje buvo įtartas Savieko kaimynas, Leonas Zaturskis. Policija padarė pas Zaturskį kratą ir pavogtą medžiagą rado, bet Zaturskis užsigynė ir teisi nosi nežinąs, kaip ji patekusi pas jį, tačiau Zaturskio žmonelė papasakojo policijai visą teisybę ir savo vyrą išdavė.

Pažymėtina, kad Zaturskis turi nuosavus namus ir jokio vargo nekenčia.

MARIJAMPOLĖJE BEDAR-

BIŲ SKAICIUS DIDĖJA

Liūdną reginį sudaro susirietę figūros su kirviais, arba visai be jokių instrumentų po pažastimis Basanavičiaus aikštėj, ties autobusų stotim. Jie per dieną daužo viena koja kitą ir laukia, kol kas nors paprašys dirbti. Jų skaičius čia nuolatos dauginasi, bet dar kelis sykius daugiau galima rasti tokių žmonių savo lušnose, kur jau visai yra bevilių.

NEVYKĖS IR NELAIMINGAS KALINIO GAUDYMAS.

Prieš kurį laiką buvo pabėgęs iš kalėjimo kalinys Uliackas, už vagystę nubaustas 6 metus sunk. darbų kalėjimo. Uliackas bastėsi Garliavos apylinkėj, o paskiau užklydo į Sabalėnų km., Pakuonio val. pas seniūną Ruką.

Buvo apie tai pranešta Garliavos policijai, kurios vir. Lapinskas, lydėdamas 2 policininkų, nuvyko į Sabalėnus gaudyti. Nuvykę pas Ruką, apstoję grįžė. Paskui mėgino eiti į vidų.

Kalinys užlipo ant aukšto. Policija ten bijojo lipti.

Tuo metu pasipainioja atėjęs darban Žurauskas, 18 metų vaikiną. Policija Žurauskui liepia lipti aukštyn. Žurauskas bijo, dreba, nori verkti, bet policija pastatė kopėčias ir liepia Žurauskui lipti. Žurauskas nors drebėdamas bet, policijos įsakytas, lipa.

O policija pasiėmė ilgą pagali, ant to pagaliao užmovė vieną poli-

cininko kepurę, ir kiek Žurauskas kopėčiomis palipa, tiek policija, ant žemės stovėdama iš užpakalio su pagaliu kepurę kelia. Mat norėjo, kad pasislėpęs kalinys pamatytų su žmogum policijos kepurę, išsigastų ir pasiduotų.

Bet kalinys pamatęs žmogų lipant — šovė ir vaikinui pataikė į vidurius.

Vienturtis Žurauskų sūnus be sąmonės nuo kopėčių krito žemėn ir nugabentas ligoninėn po trijų dienų mirė.

PALEIDO KIAULES Į MIŠKĄ, O PASKIAU ŠAUKĖS VYTAUTO PAGALBOS.

Kaišedorių vieno kaimo ūkininkai suleido kiaules į mišką, kurios ten ėmė knisti. Eigulys susstatė protokolą, o taikos teisėjas 12 ūkininkų nubaudė po 5 litus.

Visi 12 jų sprendimą apskundė Kauno apygardos teismui ir visi į šį atvyko — 11 vyrų ir 1 moteris. Teismo pirm. ir sako:

—Kas jūs čia kalbėsit visi: įga liokite vieną.

Kaimiečiai ėmė vienas kitam baksnoti į šonus: "Tu eik, tu eik!" bet niekas nesutinka. Pagaliau įgaliota moteris. Ji priėjo prie teismo stalo ir sako:

—Vytautas buvo geras žmogus visiems davė visokių malonių ir dovanų, dovanokit ir mums po tuos 5 lt. (Mat, jų kiaulės kniso mišką Vytauto Didžiojo metais).

Teismo pirmininkas aiškina, kad bausmę galys dovanoti tik prezidentas.

—Ką čia kalbat, — sako moteris, nemaņykite, kad aš esu tokia durna: jūs galite dovanoti.

Ap. teismaš taikos teisėjo sprendimą patvirtino, bet nuo bausmės lygtinai atleido.

KOKIU BŪDU IR UŽ KA IMAMI KONSULARINIAI MOKESNIAI

"Argentinos Lietuvių Balso" dėkai yra gavusi nusiskundimų kad kai kurie Liet. Konsulato B. Aires tarnautojai ima iš piliečių, ateinančių konsulatui su reikalais, nevienodus ir neiškilus mokesnius, kaip už dokumentų padarymą, pabaudas už pasų nepratešimą, o kai kada dar imamas koks tai mokesnis už "konsulo parašą" ir neklįjuojant konsularinio mokesnio ženklų dokumentuose ar pasuose.

Manydami, kad nusiskundimai galėjo iškilti per nesupratimą ar nesupratimą, gautųjų korespondencijų su aprašomais faktais ir pavardėmis pakol kas neskelbiame, bet manome, kad už visus konsulate imamus mokesnius privalėtų būti klįjuojami atitinkamos vertės konsularinio mokesnio ženklai, o kur tą padaryti negalima, turėtų būt išduodami atitinkami kvitai, kaip kituose konsulatuose daroma. Taip pat manome, kad nesupratimams ir bereikalingoms kalboms išvengti mūsų Užsienių Reikalų Ministerijai vertėtų pasekti kitų šalių pavyzdį ir išsiuntinėti konsulatams konsularinių mokesnių lenteles, kurios būtų iškabintos konsulatų laukiamuose kambariuose ir raštinėse, kad piliečiai visada galėtų patikrinti kokie ir už ką konsulariniai mokesniai privalomi.

SAUGUMAS, PIGUMAS, GREITUMAS

yra būtiniausi dalykai piniginiuos reikaluos.

Rūpinkitės savo interesais

kad jūs neištiktų koks nemalonus netikėtumas.

TAUPOMOJ KKASOJ 5%

su teise atsiimti pinigus kiekvienu laiku.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS

į bet kurią jūsų tėvynės vietą už tikrai mažą atlyginimą.

PARDUODAMA LAIVAKORTĖS

pigiausiomis kainomis visų kompanijų laivais.

BANCO HOLANDES

DE LA AMERICA DEL SUD

Lietuvių Skyrių

BARTOLOME MITRE 234

esq. 25 de Mayo. Buenos Aires.

Bankas atidarytas nuo 8 val. 30 min. ryto iki 7 val. vakaro.

VIDAUS ŽINIOS

KRUVINAS ĮVYKIS DOLORES.

Grįžtant iš užsienio žyriam radikalių partijos veikėjui Dr. N. Aparicio, kuris po 1930 metų revoliucijos, dėl politinių priežasčių turėjo apieisti Argentiną, jį pasitiko Dolores stoty nemažas radikalių būrys. Norėta net manifestaciją suruošti bet policija uždraudė. Vienok pakeliui į savo namus, minia ištraukė Dr. Aparicio iš automobilio ir privertė eiti pėsčia. Tuo būdu savaime pasidarė manifestacinė eiseną. Nuovados virš. pad. bandė ją sutrukdyti. Bekalbant su Dr. Aparicio, jis staiga suspaudė kojomis savo arkli ir pajojęs kelis žinksnius krito žemėn sužeistas, o kaip vėliau paaiškėjo, buvo sunkiai sužeistas visai iš arti nors per automobilį ir minios triukšmą šūvio nesigirdėjo. Sužeistas nugalbentas ligininėn mirė.

SVARSTOMAS ROSARIO UOSTO PRAPLĖTIMAS.

Viešųjų darbų ministerijos svarstomas Rosario uosto praplėtimo klausimas. Tam darbui bus reikalinga 10 milijonų aukso pesų.

SVETIMTAUČIUS IŠ "CHACO" NIEKAS NEPRISIIMA.

Italija ir Graikija atsakė leisti išsodinti savo žemėje svetimtaučius tremtinius iš laivo "Chaco" todėl šis vyks į Londoną, o vėliau į Baltijos jūras. Matyt kiekvienos šalies tremtinius turės nuvežti iki tos šalies uosto. Brangiai apsieina Argentinai ši "valybos" operacija.

TRAUKINYS UŽMUŠĖ LIETUVĖ.

Šio mėnesio 27 dieną anksti rytą, Belgrano, einant gatve Echeverria per Central Argentino geležinkelio liniją, užvažiavo traukinys ir vietoje užmušė lietuvę Sofiją Miekevičiūtę - Staškaniene, gyvenusę gatvėje Echeverria 2999

SVARSTOMA VTLSTYBĖS ŠAMATA 1932 METAMS.

Kovo 28 d. sušauktas Argentinai kongresas nepaprastoms sesijoms. Valstybės biudžetui 1932 metams priimti. Vyriausybė patiekė kongresui valstybės pajamų ir išlaidų sąmatos projektą ir kartu sąrašą laikinosios vyriausybės išleistų ekonominės reikšmės įstatymų, kad kongresas juos patvirtintų, pakeistų arba panaikintų. Kol kongresas nepasakys apie tuos įstatymus savo nuomonės - vyriausybė jų laikysis.

Patietama biudžeto projekte numatoma virš 42 milijonų pertekliaus, kuris bus naudojamas kuro skirtumui padengti pinigine

JERONIMAS KOREIVA

Diplomuotas siuvėjas
gatvė Garibaldi 1319
Telef. 21 - 2984.

operacijose su užsieniu. Kaip žinoma, dabar visas piniginius operacijas su užsieniais vyriausybė kontroliuoja ir užsienio valiutų kursas yra valdžios nustatytas. Skirtumą tarp valdžios nustatyto ir faktinio užsienio biržų kurso padengia vyriausybė.

TIRS PAŠTO VEIKIMĄ.

Buvusiam prie laikinosios valdžios ir dabar paskirtam pašto direktoriams prašant, vyriausybė paskyrė teismo inspektorius ištirti pašto veikimą laikinajai vyriausybei kraštą valdant. Šis žygis iššauktas gautais skundais dėl normalumų pašto veikime.

TRŪKSTA DARBININKŲ.

Iš Canales, Cordobos prov. pranešama, kad tose apylinkėse jaučiamas darbininkų trūkumas kukuruzams rinkti.

NEPRISIIMA SENOSIOS VALDŽIOS SKOLŲ.

La Rioja provincijos gubernatorius davė įsakymą mokėti algas tarnautojams ir apmokėti kitokias provincijos administracijos išlaidas tik nuo naujos valdžios pradėjimo eiti savo pareigas. Laikinosios vyriausybės liko neišmokėtos tarnautojams algos net už kelis mėnesius, taip pat paliko apmokėtų daug sąskaitų privatiems asmenims ir prekybininkams.

RETKARČIAIS IR KOMUNIZMAS SUTAMPA SU KATALIKYBE

Sevilia (Ispanijoje). Revoliucijos metu, deginant bažnyčias ir vienuolynus, sunaikinta daugybė stebuklingų paveikslų ir stovyklų. Šiais metais Didž. ketvirtadienį bažnytinės procesijos neįvyko.

Tik Sevilijoje brolija "La Virgen de la Estrella" padarė bažnytinę procesiją. Dalykas rodo paprastas, bet nustebino visus tuo, kad šventųjų paveikslus nešti su didžiausiu noru pasisiūlė komunistai. Komunistų organizacija net sutiko apsaugoti šventųjų paveikslus ir broliją procesijos metu.

Labai buvo kritikuojami dešiniųjų partijų elementai, kurie dėjo pastangas procesiją sutrukdyti. Pasirodo, kad be reikalo kunigai pešasi su komunistais - kada jie nustos iš tikybės darę sau biznį, o gyvens kaip Kristus mokino; tai komunistai neturės pamato juos kabinėti, atvirkščiai - bus geriausi sąjugininkai, kaip parodė šis Sevilijos įvykis.

LIETUVIŠKA SIUVYKLA IR DAŽYKLA.

P. Talalio.

Atlieka įvairius darbus, vyriškus ir moteriškus. Valo dažo prosavoja ir taiso, specialiai skrybėles ir kostiumus.

Kainos žemos.
Belgrano 357, U. T. 33 - 7634.

Dantų Klinika "PATRICIOS"

CASEROS 2739 Telef. 61 - 2985
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas garantuotas.

Priima pats klinikos savininkas

Dr. W. NIENSOHN

Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20



TAMSTA GALI BUTI SAVININKU

Dažniausia proga pasitaiko tada, kuomet mažiausia apie ją galvojama, todėl reikia visuomet būti pasirengus... turėti nors mažą kapitalą, kad būtų galima nupirkti vieną ar kitą biznį, kurio Tamsta galėtų būti savininku. Atvyk Tamsta pasimatyti su mumis, mes Tamstai atidarysime sąskaitą Taupomoje Kasoje ir mokėsime gerą nuosimtį. Tamstos taupymas, neatsižvelgiant į jų didumą, visuomet maloniai priimsime. Tamstos pinigai bus užtikrinti. Mūsų Bankas buvo įsteigtas prieš 148 metus.

MUSŲ LIETUVIŲ SKYRIUS

Aptarnaujamas lietuviams tarnautojais ir yra atidarytas nuo 8.30 iki 18 val. šeštadieniais iki 15 val. Pasiteirauk

pas savo draugus, kurie turi sąskaitą mūsų Banke. Sąskaitą atidaryti galima ir laišku rašant prigimtoje kalboje.

The FIRST NATIONAL BANK of BOSTON

Pueyrredon 175

FLORIDA 99

Buenos Aires

Av. Gral. Mitre 301, Avellaneda

Córdoba 1223, Rosario



PASITIKĖJIMAS — MANDAGUMAS

SAUGUMAS — GREITUMAS

CLINICA MEDICA CONGRESO

Calle CEBALLOS 229
U. T. 38, Mayo 4364

BUENOS AIRES

ISTAIGA SPECIALIAI PARENGTA GYDYMUI

BLÉNORAGJIOS

(606 - 914, odos, kraujo ligos SIFILIS

PAVIRSUTINĖS IR KRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS VOKIEČIŲ METODAIS

APŽIURĖJIMAS VELTUI

KLINIKA GARANTUOJA GYDYMA

Nes ligoniai gydomi specialistai gydytojais

Daktaras M. B. SANCHEZ ir Dr. A. RODAS

SPECIALISTAI LIGŲ: MOTERŲ, PLAUCIŲ, SIRDIES, SKILVIO, KEPENŲ IR NERVŲ

Spinduliai X. Analizija.

Darbo valandos nuo 9 — 12, nuo 15 — 21; šventadieniais nuo 9 iki 12. Patarnavimas naktimis is ir į namus.

ŽINIOS ŽINELĖS

IS LIETUVIŠKŲ DIRVONŲ

Kovo 1 d. Kaune mirė buvęs Maskvos valst. banko buhalteris, paskui Lietuvos taupmenų kasų valdytojas Andrius Matulaitis.

Klaipėdoje mirė buvęs Klaipėdos krašto gubernatorius, buv. pirmos Liet. Finansų misijos narys Amerikoje Jonas Žilius. Jo tikra pavardė Žilinskas. Žilium jis pasivadino mesdamas kunigavimą ir apsiveddamas civiliu šliūbu. Jis parašė "Kražių Skerdynė" ir daugiau veikalų. "Praeitais ir Dabartis" parašė anglų kalba.

Hamburgiškas vokiečiųas Ruhmann, bekasieriaudamas Klaipėdos direktorių išieškojo 178.000 litų. Už lietuviškus litus jis darė puotą ir telegrama sveikino Vil-

helmą H. Dabar Ruhmann gavo 5 metus kalėjimo.

Tirkliškių dvare, Garliavos val iš varžytinių pardavė Martyno ir Hypolijos Yčų kilnojamąjį turta 6.815 litų vertės, patenkinimui Gutmano ieškinio.

Stasys Rubavičius persišovė ranką, o Rošenta koją, kad išvengt karinės prievolės Lietuvoje. Abu įkalinti.

Studentai: Klinka, Šveikauskas, Totoraitis ir Tauras išstremti 6 mėnesiams iš savo gyvenamųjų vietų.

Gaisras padarė nuostolių Kau- no fabrikams: "Dianos" 100.000, 00, "Union" 50.000.00 litų

Kaune pasirodė mėnesinis juokų (kauniečiai vadina "jumoro") žurnalas "Yla". Turinys įdomus, tik pilnas asmenu reklamavimo, bet ne kritikavimo.

Apygardos teismas išnagrino Vilainių malūno padegimo ir dar bininko Eigirdo nužudymo bylą ir nuteisė: Juozą Rugevičių 15, Vaitkų 10, Geršonovičių 1 ir Vait kiene ½ metų kalėjimo.

"Lietuvos Studento" Nr. 4 skaitome: "Universiteto skaityklos ore galima kirvį pakabinti". "L. Ž." priduria, kad gal ir traktorius kabotų ir sveikina: Vivat akademijai! Vivat tirštas oras!

"Reikia sustoti ties politikos keitimo su Lenkija galimybėmis".

J. LEŠČIUKAIČIO

Batų dirbtuvė ir parduotuvė
C. La Plata 218, Isla Maciel.

SKUBIAI IR PIGIAI

Parsiduoda patefonas - čemo- danas su 24 plokštelėmis įvairio- mis kalbomis. Kaip patefonas tai ir plokštelės randasi geram stovį - parsiduoda atsitiktinai.

Norintiems pirkti kreiptis pas

S. JELENIAUSKĄ

Calle Terrero 487, Flores
Buenos Aires.

Sveikatos šaltinis geri-dantys!

DANTŲ KLINIKA M O D E L O

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

Clínica Medica SARMIENTO

Aptarnaujama specialistais

VENERINĖS LIGOS (606 - 914). Lytinis nusilpimas ir skausmai. Gydomas naujoviškai ir greitai.

GEMOROIDAI GYDOMI, greit be skausmo ir nesu- truktant savo darbo.

ODOS LIGOS. — Egzema, spuogai. Gydoma kom- biniu būdu.

REUMATIZMAS, ASTMA, ŠIRDIES, VIDURIŲ IR KRAUJO LIGOS. — Susirgimai turi būt gydomi GERKLĖ, NOSIS IR AUSYS, užimas ausyse, kurtumas, palypai.

MOTERŲ LIGOS. — šlapinimasis ir lyties organai- ULTRAVIOLETINIAI SPINDULIAI. — Gydomas elektra.

Patarimai \$3.00

Pigūs abonentai.

Sarmiento 895

SARMIENTO 895 Kamp. Suipacha 1 aukšt.

Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 22 val.
Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 10 iki 12 val.

—sako "Lietuvos Aidas" Nr. 51. "Krepšio" redakcija į tai atsa- ko: Ką darys Vilniui vaduoti są-

junga santikiams su Lenkija pa- sikeitus.

"V.R." pajdomėjo: kovo 2 d.

pirmame puslapyje prielankiai ei- tuoja "Arg. Liet. Balso" straips- nius.

ANTANAS VENSLOVA

JEI VERSMĖ IŠDŽIUSTA

(Tąsa)

Vežimas prie vežimo, pesčias prie pesčio. Apdulkėjo visi šilai, atolas, avizos, žirniai. Apdulkėjo pakelėse mūkos, bobos ir davat- kos, kurios traukia į Vinkšnupį iš tolimų kraštų: nuo Igliaukos, Agunio, Reketijos, Piliakalnių, iš anapus plento ir net iš Krijo- balių.

Vinkšnupio bažnytkaimis dum- blinas. Dumblini namai, žydų bar- zdos. Paršai, kurie vaikščioja po visą bažnytkaimį. Tik stebuklin- gas vanduo tyras kaip ašara. Jis verčia šventoriaus kampe iš po klevų, supynusių ties juo savo se- nas pavargusias šakas. Stebuklin- ga versmė ir sutraukia į Vinkšnu- pį marias svieta.

Ne iš karto Vinkšnupis įgarsė- jo.

Seniau jo niekas nežinojo. Kiek vienas ubagas seniau lenkdavos Vinkšnupio iš tolo, kaip bado ir pavietrės. Nes nieko gero seniau nebuvo Vinkšnupy.

Seniau ten stovėjo klebonija su nulėpusiom ausim, primerkusi žilbas murzinas akis. Po langais gailiai šypsojosi šventi Petro rak- teliai, cinavadai, jurginiai, mėtos ir debesynai. Klebonijoje gyveno senas klebonas. Nuplikęs. Suly- sęs. Su atsikišusiais žandais. Tai buvo tikras Kristaus apaštalas.

10 metų Vinkšnupio parapijoj jis gyveno su ta pačia sutana. Ap- silėdo. Sutanos rankovės nuolat bučiuojamos, nusižvilgino ir pa- brizgo. O priekyje laikėsi priskre- tusios šutintų bulvių žievelės.

Klebonas mito bulvėm, uogom ir grybais, o gėlėlės buvo visas jo širdies džiaugsmas. Jis raminda- vo jo senatvės dienas ir lengvino

rūstų gyvenimą Vinkšnupio para- pijoj.

Tas senas geras klebonas, tik- ras Kristaus apaštalas, mirė dar prieš karą. Užmerkė akis prie iš- balusių lūpų spausdamas švento Petro raktelį, savo mylimiausią gėlę. Paskutiniai jo žodžiai buvo: — Neturte gyvenau, o Viešpa- tie, kaip šventas Jobas, dabar pri- imk dūšią tarno tavo Savęspi.

Ilgai verkė visą parapiją šven- to žmogaus, laistė ašaras maži ir seni. Kartais būdavo sustos du parapijonai pyptki užrūkyt, žiū- rėk — ir ritasi ašara vienam pa- rapijonui per žandą.

— Kas tau, kūmai, ko verki?

— Neturim tėvo, neturim šven- to žmogaus!

Ir antras parapijonas deinu pradeda šluostyt ašaras ir verkti. Sunku abiem ant dūšios nepaken- čiama!

— Einam, kūmai, išmest ant to liūdumo.

— Einam.

Ir tyliai nulepsi du nelaimingi siratos į artimiausią karčiamą.

Bet pasklido žinia už šilų, už akmenuotų laukų ir girių, kad naują kleboną vyskupas atsiun- čia į Vinkšnupius.

Vieną dieną subildėjo visas Vinkšnupis, kai atbirzgė naujas klebonas, storas ir raumeningas, į parapiją. Paskui jį trys poros arklių vežė patalus, skrynias, spintas, stalus ir komodas. O pas- kutiniame vežime sėdėjo laibutė gražutė miterėlė — naujoji gas- padinė.

Blusos striksėjo po visą bažnyt- kaimį, o musės šildė senus savo sąnarius, padžiojusios ant sienų prieš saulę.

klebonui nulepusios klebonijos ausys ir žlibi langai. Nepatiko naujam klebonui, kad liūdna Vin- kšnupio parapijoj, kad jokių pra- mogų nėra Vinkšnupio parapijoj, kad tik blusos ir musės ten veisia si.

Daug vakarų, vaikščiodamas po klebonijos sodą, galvojo nau- jas klebonas, kaip nulaipinti lai- mę iš dangaus, kaip iškirsti sau- lei langą į liūdną Vinkšnupio pa- rapiją. Jau mėnulis sakydavo la- banakt, kišdamas taukuotą snu- kutį už mėlynų medžių, katių kniaukimas nutildavo, o klebo- nas vis dar mąstydavo apie Vink- šnupį, atsirėmęs į nukumpusią o- belį.

Naujas klebonas nepanoro val- gyti tik bulvių, grybų ir uogų. O prieš musias ir blusas jis su savo nauja gospadine paskelbė didįjį karą, ir per tris dienas visas jas šlapiais rėčiais išgaudė klebonio je ir kieme.

Klebonas skaitydavo brevijo- rių, sukdamo smulkutį žalią ra- žančių ir melsdavos. Jis prašy- davo Aukščiausiąjį Tėvą atsiusti stebuklą.

Bet stebuklo vis nebuvo ir ne- buvo.

Nužydėdavo sodai, vėliau pie- vos. Nužydėdavo žolėm apžėlė ak- mens, žiemkenčiai ir vasarojus. Paskui rudens vėjas nešiodavo po parapiją klevų ir pušų sėklas, krėsdavo klebonijos sode sukir- mijusius obuolius, o stebuklo vis nebuvo.

Vos sutilpo klebono rakandai klebonijoje. Reikia naujos klebo- nijos. Reikia naujų tvartų. Reik- kia arklių, žvengiančių tvartuose. Nes naujas klebonas buvo gimes ne klebonauti, bet gospadoriauti. Reikia, kad arkliai, kad karvės, kad kiaulės žvingautų, baubtų ir kriuksėtų.

turto neišsunksi. Iš akmens džiau

gsmo neišvarvinsi. Todėl graužė klebono galvą visokia markatnas- tis ir dieną ir naktį.

Klebonas mėgdavo gerai pavai- gyti. Mėgdavo gražią kompaniją, preferansą, cigarus ir likerį. Nes jis buvo gimęs ne klebonauti.

Tarp kitko, klebonas laikė sa- ve daktaru. Bobom nuo gumbo jis duodavo žolių. Nuo priepuo- lių kažkokio žvėries rudų plaukų. Iš parapijos į parapiją su savim jis vežiodavos visokių činčiberių pilnų kuparą. Bet geriausiais vai- stais jis laikė tyrą vandenį iš šventoriaus versmės ir duodavo jo kiekvienam, kas tik atsineša- vo savo buteliuką.

— Aš negaliu duoti savo bon- kų, — kalbėdavo klebonas. — Bonka man pinigų kaštuoja!

Daug kartų eidamas pro Auš- rotos upelį, kuris, išrėžęs vagą pro bažnytkaimį, burbė tolyn, galvojo klebonas, kad gražu būtų jeigu vandens malūnas, jeigu ra- tai sukasi, jeigu tvenkinys žuvys. Ir išeit taip retkarčiais pavakare su liekna graužte gospadinėle Ste- pute, užmest akį ant malūno ir, atsistojuš šalia tvenkinio, žiūrėti, kaip žaliuos mauruos krykštauja žuvytės.

Steputė mėgdavo minkštus va- karus: minkštas dangus, minkš- tas vėjas, minkšti medžių šešėliai. Ypač jai patikdavo stovėti šven- toriaus kampe ties versme, iš ku- rios klebonas bobom duodavo gy- domąjį vandenį. Iš ten buvo įdo- mus vaizdas į tolimų kaimų kal- nus, pušynus, knarkiančius mėnu- lio šviesoj, į Aušrotos upelį, vin- giuojantį ir pranykstantį už me- džių.

Vasaros naktim, apsilvikiusi bal- ta perdėm perregima suknelė, ji rymodavo ties šaltiniu, pasirėmu- si į klevą, ir galvodavo, kad ne- iš Vinkšnupio smilčių ir molio bloga pas kleboną šeiminkauti,

nors ir nēr tokios prabangos, kai buvo seniau kitoje parapijoje.

Bažnytkaimio bobos matydavo baltą šešėlį tarp medžių ties vers- mē, iš kurios klebonas sėmdavo gydomąjį vandenį, ir pasklido gandai, kad šventa Ona stebuk- lingai apsireiškė.

Klebonas girdėjo tuos gaudus. Jis nematė prasmės citi prieš vi- suotinį nusistatymą. Jam į galvą atėjo gera mintis. Jis sutvarkė versmę, padarė patogų prie jos priejimą, o kartą iš po nakties žmonės rado klevę palei versmę kabantį šventos Onos paveikslą. Tai buvo dar vienas stebuklo įro- dymas, nes visi buvo įsitikinę, kad paveikslą angelai atnešė iš dangaus.

Atsirado žmonių, kurie tvirtino girdėję net angelus giedant, ne- šančius iš dangaus stebuklingą paveikslą.

Versmės vanduo rodė nepa- rastą galią, nes apžibė žmonės juo plaudami akis, emė geriau matyti, o prausdami žaizdas, ne- be taip kentėjo.

Ėjo laikas ir Vinkšnupy atsira- do šv. Onos, stebuklingai apsireiš- kusios, atlidai.

Aplink stebuklingu vietų nebu- vo. O nelaimingų luošų, apžlibu- sių ir nušaususių, buvo daug. Ir emė plaukti į Vinkšnupį visoki žmogėnai, susukti baisių ligų, sta- bo ištikti, akli, kuproti, perkreip- tais veidais, kurti ir nebyliai iš- prigimimo.

Visokių ligų, visokių negandu yra pasaulyje. Ir pasklido plačiai žinia, kad Dievo rykštė atitoli- nanti tik stebuklingoji Vinkšnu- pio versmė, sukalbėjus reikalin- gą skaičių maldų, į karbonką ime- tus pinigų ir nesveikus kūno ga- balus nuplovus stebuklinguoju vandeniu.

(Bus Toliau)

KOESPONDENCIJOS

LEUBUCO.

Šioje apylinkėje yra neblogos žemės ir žmonės, kurie jas valdo gyvena gerai. Čionai gyvena daug vokiečių, ispanų ir italų. Susidarė klubas atletų futbolistų ir ketletų metų buvo vienybė. Bet dabar atsirado ardytojų ir klubas skilo į dvi dalis: viena pasiturinčių, kita beturčių, stoties viršininko vedama. Vienybei nykstant radosi ir boikotai. Pas panaderių ir peliukerių neina pirkti duonos ir kirpti plaukų jei jis yra kito klubo narys.

CHARUE.

Šioje apylinkėje žmonės gyvena neturtingi. Žemės prastos. Čia yra sūrus ežeras, kurio dugne yra visas druskos klodas. Vasarą atvažiuoja daug žmonių gydytis iš Bs. As. ir net iš Europos, nuo reumatizmo ir kitų ligų. Ežero vanduo rusvas ir toks tirštas, kad jame galima gulėti visą dieną paviršiuje ir nenugrimsti, o žmogaus oda apauga druska. Kas turi slogą, gali tik truputį to vandens patraukti per nosį ir sloga pračina.

VELYKINIO POPIEČIO ĮSPUDŽIAI

Sekmadienį, kovo 27 d. draugija "Lietuva" buvo surengusi Velykinį Popietį salione Vorwaerts, kuriame pirmą kartą viešai parodė savo darbą susiorganizavęs prie draugijos scenos mėgėjų ratelis. Pradedant ratelį organizuoti buvo paskelbta, kad jis stengsis patiekti B. Aires lietuviams, tikrai menišku scenos pastatymų ir iš pirmo pasirodymo, reikia pripažinti, kad savo pažadus ratelis įstengia ištesėti. Suvaidinta Čechovo vieno veiksmo komedija "Meška". Kalbant apie patį vaidinimą ir pastatymą nieko primesti negalima, o imant do men, kad vaidinta mėgėjų ir veikalas prirngtas per trumpą laiką, tenka tik stebėtis ir gėrėtis vaidintojų susigyvenimu su savo rolėmis ir vaidinimo sklandumu. Vaidintojų tarpe buvo jau iš seniau publikai pažįstamų scenos mėgėjų, kaip Ožinskas ir Karuso vičius, kurie žinomi kaip vieni iš gabesnių B. Aires lietuvių mėgėjų - vaidintojų. Šį kartą jie parodė didelę pažangą: kalba aiški ir garsi, judėsi suderinti ir išskaitliuoti, laisvas scenoje laikymasis ir t. t. Tai vis, matyt, režisorės ir ratelio vedėjos p. lės Vilčinskaitės prityrusių ir gabių rankų darbo vaisius. O panečė Vilčinskaitė savo vaidinimu tiesiog žavėjo, ji nevaicino, o gyveno scenoje. Apie vaidinimo nusisekimą galima spręsti iš to, kad vaidintojai iš scenos valdė visą salę. Publika reagavo ir sekė kiekvieną vaidintojo žodį: tai visi užsikrėsdavo sutartinu ir skaniu juoku, tai vėl salėje užviešpataudavo tyluma. Mūsų publika nepratusi prie teatro drausmės ir beveik visuomet, per nevykusius vaidinimus, salėje girdisi kalbos, arba vienas nusikvatoja vienoj vaidinimo vietoj, kitas kitoj, labai dažnai vi-

sai ne vietoje, bet bendro ūpo nesusidaro. Šiuo kartu to nebuvo, o tai parodo, kad geru vaidinimu galima užjdomauti publiką ir ją užkrėsti veikalo dvasia. Kalbant apie visą parengimą bendrai reikia pasakyti, kad nors tuo pačiu laiku buvo dar kiti trys parengimai, į "Vorwaerts" salę prisirinko gana daug publikos, apie 500. Matėsi daug senų lietuvių argentiniečių ir visa rimtesnioji B. Aires liet. publika. Vaidinimui visi tiesiog nustebinti ir patenkinti. Iš seniau atvykusiųjų teko girdėti, kad per 20 - 30 metų savo gyvavimo Argentinoje jie pirmą kartą pamatė, kad lietuviai gali taip gražiai suvaidinti, o iš vėliau atvykusiųjų - kad šis vaidinimas jiems labai primena Kauno valstybės teatro spektaklius. Taip pat gausiais delnų plojimais buvo palydeta kiekviena p. Zeliūnio vedama choro sudainuotoji dainelė. Po programos vaidinimo ir choro sukėlto linksmo nuotaikoj svečiai šoko iki 11 valandos vakaro. Kaip visos dr. "L." parengimuos, taip ir šį kartą tvarka buvo pavyzdinga, nes svetimtaučiai, del kurių dažniausia įvyksta nesupratimai, į dr. parengimus neįleidžiami. Publika prašė rengėjų, suruošti dažniau tokių kulturingų pasilinksminimų ir tas pageidavimas bus patenkintas, nes draugija turi išnuomavusi "Vorwaerts" salę visam žiemos sezonui, vienam parengimui kas mėnesis. O prie būrelio prisideda vis naujų jėgų ir jis smarkiai lavinasi teoretiniuose teatro dalykuose ir kartu repetuoja visą eilę naujų, įdomių veikalų. Artimiausiu laiku bus pastatyta Čechovo "Piršlybos", o vėliau "Vestuvės", "Pleputė" ir kiti.

ELIAS GALANTE
Draugijos "LIETUVA" ir bendrai lietuvių gydytojas. Bendra taip pat nosies, gerklių ir ausų klinika. Operacijos papiginta kaina. **PINZON 425, 1 - mas aukštās**
Telef. 21 - 3064.

LIETUVIS FOTOGRAFAS.
Pareikalavus vyksta į namus fotografavimui vestuvių, krikštynų, atskirų grupių ir pavienių asmenų. Darbą atlieka greitai, gerai ir pigiai. **JOSE POGORECKIS, av. Pagon 1024 Pyneyro - Avellaneda**

JURIDINIŲ PATARIMŲ BIURAS.
Pranešu gerbiamai visuomenei, kad aš, buvęs Lietuvos Emigrantų Globos Komiteto Juridinis Patarėjas, dabar persikėliau į Patagones 580, kur atidariau savo privatišką **JURIDINIŲ BIURĄ** ir dalyvauju įvairių rūšių bylose, rašau prašymus, skundus, kontraktus ir darau balansus.

RESTORANAS - NAKVYNIŲ NAMAS
Lietuvio Paserpskio
Pigūs ir sotūs lietuviški valgiai Švarios lovos už 40 centavų **RIVADAVIA 2301 kamps Alvear - ROSARIO DE S. F. netoli geležinkelio stoties Sunchales.**

Dr. ALBERTO MANRIQUE SOTO.
šlapinimcși - odos - sifilis lyt. 606 - 914 greitas gydymas. Priima nuo 10 iki 12 - 15 iki 17 - 19 iki 20 sekmadieniais nuo 10 iki 12 kalba: Francūziškai, Vokiškai, Angliškai, Itališkai. **SAN MARTIN 522 (1 aukšt)**

DR. MILOSLAVICH
Asistentas Paryžiaus ir Vienos klinikų. Triperis - Sifilis ir Oda. Priima asmeniai savo konsultorijoje be ligonių. Galima sumokėti dalimis. Patarimai 5 pesai. Nuo 9 iki 10 ryte ir nuo 3 iki 7 po piet. **Calle Lavalle 310. 1 - as aukšt.**

NEAPLEISK SAVO LIGOS.
Venerinės ligos, sifilis, triperis ir kraujo, neturi būt apeleistos, todėl, kad nors atrodo jau išgiję bet nepastebimai pasilieka organizme tęsdamos savo destruktivų darbą ir gali privesti prie tragių pasekmių (Nepajėgumo, Paraližo, Apakimo, Pamišimo ir t. t. Jeigu tamsta sergi arba abejoji, kad tamstos liga dar negalutinai išgydyta ir nori vesti, o nenori užkrėsti savo žmoną tamsta privalai kreiptis pas specialistus gydytojus į kliniką **JANET gatvė Lavalle 715** kur tamsta atydziai patikrins su pačių modernišciausių įrankių pagalba. Patarimai ne veltui, bet ekonomiški (penki pesai) nes patarimai veltui tai yra išmalda kurios nepralavo priimti ligoniai jėškanti sau sveikatos. Patarimai nuo 8 iki 10 ir nuo 15 iki 20 val. Antradieniais, Keturtdieniais ir Šeštadieniais. Taip pat atsakome į laiškus rašytus kastežanų kalboj pridedant pašto ženklelį.

PAŠTO DĖŽUTĖ
"A. L. Balso" administracijoje yra laišakai šiems asmenims: Vincui Kazėnui, Broniui Kudauskui, Juozui Karužni, Pranui Kvainauskui, Domui Kaliauskui, Vladui Kazdagiui, Jurgiui Kavalionui. Onai Kaduškevičiūtei, Do mininkui Klebariui, Petriui Kubiliui, Kaziui M. Kiborui, Pranui Chmieliauskui, Jonui Kalinausku Antanui Kibildžiui, Kaziui Kišoniui, Onai Chedaravičiūtei, Kaje tonui Koverai, Jonui Kakščiui, Jurgiui Kavaliauskui, Oskarui Kremeriui, Vincui Katiliui, Anas Tazijajai Kaušulytei, Juozui Kut kai, Hipolitui Kamsiukui, Jadvygai kolandai, Marijonai Kulnytei, Broniui Konelerytei, Juozui Kaleliui, Kostantui Klejinauskui, Jonui Karvauskui, Motiejui Krukoniui, Emilijai Kuzas, Petriui Kelmekiui, Andriejui Kyliotaičiui, Kazimierui Kazlauskui, Apolonijai Kavaliauskienei, Onai Kernagytei, Kaziui Zabukui, Jonui Kasparavičiui, Stefanijai Kačenytei ir Stepui Kovalčukui. Laiškus galima atsiimti asmeniškai gatvėje Suarez 1182 nuo 8 iki 10 val. ryte ir nuo 6 iki 9 val. vakare ir paštu prisunčiant pašto ženklelį persiuntimui.

CLINICA MEDICA GERŠUNOVO
Gydo vidurių veneros: si filį, triperį ir moterų ligas. Darbininkams kainos prieinamos. **KALBA RUSIŠKAI LENKIŠKAI**
Priėmimo valandos nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9 val. vakaro. **SARMIENTO 2521 BUENOS AIRES.**
Telefonas 47 - 4925.

PASKUTINIS MEDICINOS MOKSLO IŠRADIMAS.
Per lgametę praktiką nustatant ligą ir gydant ligonius "Klinika Europea"
— Kiekvienas ligonis turi žinoti tiesą apie savo ligą ir jos gydymą. "Klinika Europea" padeda jam tame.
— Jei reikalinga operacija ar butinai reikia gulėti lovoje, "Klinika Europea" patars į kurią ligoninę kreiptis atsižūrint ligos ir ligonio lėšų.
— Jei ligoniui reikalinga gydymas gydytojo priežiūroje pačioje "Klinika Europea" jam bus pranešta, kada jis turės atvykti, kad gydymas būtų teisingai daromas, nes pertraukos nelaiku kartais gali privesti iki apgailėtinų pasekmių.
PILNAS LIGONIO IŠTYRIMAS TIK 5 PESAI.
(Sekanti vizitai pigesni)
Sergančius gonoreja (blenoragija) jos komplikacijomis ir kitokiomis ligomis gydome naujausiais sudėtiniais būdais, paskutiniu laiku Europoje išrastais. Sifilį gydome sulig Argentinos dermatologijos ir sifilologijos profesorių sąjungos patvirtinto plano. Vidurines ligas (inkstus, kepenis, plaučius, širdį pilvą ir t. t.) mūsų klinikoje gydo gydytojas specialistas, baigęs mokslus Rusijoje ir Argentinoj, turintis daugelio metų praktiką. Duodame patarimus kaip gydytis namie. Vaistus išrašome sulig ligonio materialės išgales. Rekomenduojame ligonines veltui.
CLINICA EUROPEA
Priima nuo 3 iki 8 valandų vakaro. **CORRIENTES 2386**

Surašome pirkimo - pardavimo aktus
Išiname leidimus ir patentus verslui ir prekybai
Vedame civilines, komercines ir kriminalines bylas
Darome vertimus, rašome prašymus, interventuojame
Mūsų studijoje "Slavis" dirba trys advokatai ir keturi prokuradorai. — Prie studijos yra konsultorija medicinos Daktaro A. A. Basso. Visais reikalais raštu ir žodžiu kreipkitės šiuomi adresu: **Dr. PEDRO PANDOL TADIČ**
SARMIENTO 1011, piso 5-to - U. T. 35, Libertad 0406 - BUENOS AIRES

"Dr. KOVACS" Clínica Medica Húngaro-Argentina
BRASIL 869 (pustrečios kvadros nuo Plaza Constitución) **BUENOS AIRES**
Direktorius: **Dr. S. Scavone**, buvęs garsaus profesoriaus **Dr. Baliña** pagalbinis medikas
VISU LIGU HOSPITALIS
VIDURIŲ - MOTERŲ - VENEROS BENDRA CHIRURGIJA
ODOS NIEŽAI - SUNVOTĖS 606 - SIFILIS 914 - BLENORAGIJA
EKZEMA - DEMES
Pavojingos, kroniškos ligos išgydoma greit moderniškom priemonėm. Atgaivinamas lyties nusilpimas.
Dr. v. nuo 4 iki 9 v. p. p.; šventadieniais nuo 9 iki 12 v.

Naujausios Telegramos

Sprogas kinų filmų sandeliui užmušta 4 ir sužeista 40 žmonių.

Zagrebe, Jugoslavijoje, iškilus gaisrui, o vėliaus ir sproginui viename kino filmų sandely užmušta 4 ir sužeista 40 žmonių. Sandelis užėmė antrą aukštą dideliame 45 departamentų name, vienok daugumai gyventojų pasisėkė išsigelbėti.

Ir vokiečiai neprisiima "Chaco" tremtinių.

Laivui "Chaco" nuvykus į Hamburgą, vokiečiai irgi neleido išsodinti nė vieno politinio tremtinio. Tat laivas plaukia į Danaciją, o gal ir į Klaipėdą, kur dar bandys nuo savo gyvojo krovinio pasilino suoti.

Bankų užpuolimai pasikartoja.

Mineapolis 30. Septyni asmens apsiginklavę kulkosvaidžiais, šautuvais ir revolveriais įsibrovė į North Western Natl Banko skyrių pagrobė 150.000 dol. sumai vertybės dokumentų. Tarnautojai nugašdinti staigiu plėšikų įsibrovimu, nereiškė jokio pasipriešinimo.

Graikijos - Argentinos derybos nepavyko.

Atėnai. 30. Iš patikimų šaltinių sužinota, kad Graikijos derybos dėl javų pirkimo iš Argentinos ir Kanados nutrūko, o su Suveikytomis Valstijomis dar tebesitėsia.

Dėl Klaipėdos krašto nesusipratimų vokiečiai žada imtis represijų prekyboje.

Berlynas. Konfliktas su Lietuva dėl Klaipėdos krašto, Vokietijoje virto vidujinės politikos dienos klausimu ir gautomis iš patikimų šaltinių žiniomis numatoma, kad Vokietija darys represijas prekyboje su Lietuva.

Tą progą pasinaudodami vokiečių fašistai labai atakuoja kancelerį Brueningą už jo silpnumą politikoje su Lietuva ir nurodo, jei Lietuva nebus tinkamai pamokyta, tai labai galimas dalykas, kad lenkai paseks lietuvių pavyzdžiu ir pradės kelti smurtą Danijoje.

Perspėja kolonistus.

La Paz (Bolivija). Paragvajus turi pagrobęs nuo Bolivijos šiaurinę Čako dalį, kurią mano apgyvendinti kolonistais. Bolivijos vyriausybė perspėja per spaudą, kad toji teritorija priklauso Bolivijai ir nepripažįsta jokių Paragvajaus kolonizacijos teisių ir sudaryti aktai su taja valstybe, sako, neturės juridinių teisių.

Appgavo lietuvių ir lenką.

Paskutiniu laiku dažnai pasikartoja appgavimų su neva tai premi-juotais lotarejos bilietais. Tokio appgavimo auka tapo lietuvis Boleslovas Ivanauškas iš kurio išviliojo 600 pesų ir lenkas Adolf Pietrowski prakišdamas 800 pesų. Bet reikia turėti ir protą: kas gi parduotų išloštą bilietą sumai 150 000 už 600 pesų?

Nieko naujo nėra pasaulyje.

Mokslininkai darydami iškasas Seleneijoje prie Tigro upės (Palestinoje) rado lenteles, kuriose parašyta, kad vienas pasituris pilietis, kuris gyveno prieš 4.500 metų nemokėjo mokesnių per 25 metus.

Mokslininkas, jas suradęs pasakė: "Tai paprastas dalykas ir mūsų laikais".

Švedų vyriausybė gelbsti bankus nuo bankroto.

Stokholmas. 30. Vyriausybė parūpino Bankui Skandinaviska Kredit Aktiebolag, kuris buvo arti bankroto paskolą 150.000 milijonų koronų.

Pirma Lietuvių Klinika

Direktorius: Dr. Alperavicius diplomuotas Rusijoje ir Argentinoje

VENERINES IR MOTERŲ

Persvietimas X, Ultravioletas ir Diatermija.

AGUERO 477, Bs. Aires

Nuo 15-18 v., sekmadieniais 9-11

Nepraleiskite progos koliai dar jauni esate!
ŠOKIAI! Smagūs pasilinksminimai VISIEMS!
SEKMADIENIAIS PO PIET

Puikiam ir patogiam name LIETUVIO;

Viešbutis ir Restoranas

"LIETUVA"

325 -- calle CORDOBA -- 325

esquina L. N. ALEM y 25 de Mayo -- Bs. As.

Telefonas (31) Retiro 2621

Dideli patogumai šeimynoms ir kelciviams, Lietuviška virtuvė, Puikūs gėrimai ir pigios kainos. KAMBARIAI nuo 2 pesų LOVOS nuo 0.80 centų KVIEČIAMA ATSLANKYTI IR ISITIKINTI!!!

Dar sulaikė "baltųjų vergių" pirklius.

Imigracijos valdininkai sulaikė vėl grįžusius į Argentiną išdeportuotus "baltųjų vergių" pirklius Belko Bilbaum, Zelman Litvinski ir Selman Lutovič, visi trys žydai.

Taip pat sulaikyti Povilas Boisseau ir Jokūbas Felken, jau senai įregistruoti policijoje, kaip baltųjų vergių" pirkliai.

Ašarinės dujos tribunole.

Revoliucijos nuverstam nuo prezidento Hipolitui Irigoyeni nuvykus į tribunolą susipažinti su jo byla, tuojaus radosi šalininkų, kurie sukėlė tokį triukšmą, kad numalšinimui policija turėjo net ašarines dujas pavartoti.

Užsilikę viduramžių papročiai.

Pas Pietų Amerikos politikus dar priimta dvikova. Buvęs Irigoyeno ministeris Martinez, susiginčijęs su vienu gydytoju, iššaukė jį dvikovon, kuriam besifektuojant supiaustė visą veidą.

Madride steigia 12 naujų mokyklų.

Madridio miesto valdyba nusprendė steigti 12 naujų mokyklų pašiam mieste, o miesto valdybos finansų komisija tam darbui paskyrė 50.000.000 pesetų

Sudėgė trys vaikai.

Ontario (S. Amerika). Sprogas "Primusui" užsidegė namai ir kartu sudėgė 3 mažamečiai vaikai.

AKUSERĖ — EUROPIETĖ

Filamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Buenos Airese.

Luis Saenz Pena 1480

Telefonas 23 — 3389.

Priima kasdiena nuo 9 val ryto iki 8 val. vakaro. Sekmadieniais visą dieną.

Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir Supranta lietuviškai.

Fotografía "Bellas Artes"



Domingo Epifani

Visi lietuvai pas mus fotografuojasi.

Daromi paveikslai visokiomis spalvomis Darbas puikus.

Tuzinas pav. kainuoja nuo \$ 3.95

MITRE 436

AVELLANEDA

Telefon 22 - 7990

CLINICA MEDICA RENNER

Rivadavia 2580 DVI KVADROS NUO PLAZA ONCE

VEDAMA GERBIAMAIŠ GYDYTOJAIŠ SPECIALISTAIS
IŠ BUENOS AIRES Miesto VALDYBOS HOSPITALŲ

BLENORAGIJA — gydoma metodu

Dr. KARL RENNER (iš Vokietijos)

VIENINTELE KLINIKA KURI GYDO SIUO METODU

SIFILIS 606 ir 914 — Gydoma be skausmo.

VIDURIŲ LIGOS — X SPINDULIAI —

MOTERŲ LIGOS

PATARIMAI VELTUI

Ėkonomiškos kainos darbininkams

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 16 iki 21 valandos. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 valandos

Kambariai šeimynoms ir lovos pavieniams \$ 1.
Karštos ir šaltos vonios. Rusų ir Vokiečių virtuvė. Specialės maudykles svečiams nakvojantiems. PASTABA: Taipgi ir svečiai negyventanti karštas vonias gali gauti po 80 centų.

U. T. 31, Retiro 0589

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS. RESTAURANT

"RIGA"

25 DE MAYO 674 - 676 BUENOS AIRES

Salionai ir kabinetai puotoms ir vestuvėms. Kiekvieną dieną operų koncertai ir lietuviška liaudies muzika

Eduardo Hoffmann

ŠEIMINIŠKI PASILINKSMINIMAI KAS SEKMADIENIS NUO 4 val. p. p.
iki 12 valandos nakties -- Lietuviška Muzika.